Sic autem nonnulli explicantur: Cum Israelitarum interitum prædiceret Deus, consentaneum est nonnullos ideo falsum illud esse suspicatos, quod salvari debere reliquias animadverterent. Eas igitur ob id etiam per fidem salvandas esse prædicit. Cum enim ait, plenitudo gentium intravit, tunc omnis Israel salvabitur⁷. Ab omnium autem gentium multitudine electam et eximiam Dei sortem Abraham et Jacobi genus appellat. Sed ex quo statim in Christum contumeliose egerint; sua ipsi peccata agnoscere non poterunt; neque faciem suam ad sapiendum, et meliora eligendum mutabunt. Verum quando eorum filii opera mea, id est terram universam, quæ sub cælo est, ad pietatem vocatam, accedere viderint; tum demum et illi sanctum Deum revera, ut est, esse existimabunt; neque timebunt, et vivent; cum timorem Domini vitam asserre scribatur⁸. Atque hæc quidem iis fuerit, qui quondam aberrarunt, intelligentiæ renovatio, qui olim Christo obstrepabant, quod nondum annos quinquaginta adeptus, Abrahamum se vidisse diceret⁹. Itemque, quod idem Sabbatum solveret¹, cum in umbræ locum veritatem reponeret. Denique, quod Patrem suum Deum appellans, æqualem se Deo faceret². Qui tamen quamvis nihil recte de Christo dicere, sed balbutire tantum visi

¶ *alium non novimus* : « Nomen tuum ipsi nomi-

363 CAP. XXX.

VERS. 1-5. *Væ filii prævaricatores, hæc dicit Dominus: Inivistis consilium non ex me, et pacta non ex spiritu meo, ut adderetis peccata peccatis. Eunt, ut descendant in Ægyptum, etc.*

Absoluta de corona contumeliæ disputatione, ea nunc in medium adducit, quæ vel Hebræi ipsi cum Jeremia temporibus illis accidisse testantur; quibus expugnata urbe qui in Judæa remanserant, Babyloniorum metu in Ægyptum contra Jeremiæ sententiam confugerunt; quem tamen Deum consulere quid in ea re agendum esset postularant. Verum cum respondisset manentibus in Judæa fore Deum perfacilem, qui autem ad Ægyptios

⁷ Rom. II, 26. ⁸ Prov. XIV, 27. ⁹ Joan. VIII, 57. ¹ Joan. IX, 18. ² Joan. V, 18. ³ Isa. xxvi, 8, 9.

^d *ιστ. κχι.*

configurerent omnes penitus esse deleturum; falsa prophetam referre, et Baruchi mentem, quem se odisse male opinabantur, non Dei oraculum exponere dicebant⁴. Eum itaque cum Barucho in Ægyptum omnes profecti vi secum pertrahere non dubitarunt⁵; quod futurum annis fere centum et quinquaginta ante Jeremiam nunc prædicit Isaias. Luget vero eorum vicem, qui Jeremiæ non crediderint; et qui antea filiorum ordini ascribebantur, prævaricatores nunc appellat, qui a Deo ita ad impietatem defecerint, ut suos ipsi liberos nactare, redum præfectis repugnare non dubitarent. Videtur autem contra historiam fidem, *me autem non interrogarunt*, habere Isaias: cum illos per Jeremiam Deum constet consuluisse. Verum non interrogavit, qui aliter, quam decuit, aut, ut ei penitus non credat, consuluit. Ascribit porro et spiritui eandem honoris mensuram. Nam ut *non ex me*, dixit, sic *non ex spiritu meo* statim adiecit. Est porro *Pharaonis* nomen, Ægyptiorum regum **364** commune, sicut et Caesaris, Romanorum. Erat enim huic et proprium etiam Nechao adjunctum. Quæ deinde portenta per Mosen edita sunt, in campo *Taneos*, si Davidi erelimus⁶, patrata reperias. Ad hæc, cum ante de Ægypto propheta disputaret, principes Taneos defecisse commemoravit. Neque id immerito, cum de Salvatoris adventu verba faceret. At hic de Jeremiæ temporibus loquens, non defecisse dicit; sed quosdam esse *principes angelos malos*: eos ipsos intelligens, quos principes Taneos ante nominavit; dæmonas videlicet, qui cuncta in *Tani* infestarent, in qua tum regia *Pharaonis* habebatur.